
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06.10.2023 год             с. Мичуринское    № 117 

 

Об основных направлениях бюджетной 

и налоговой политики муниципального  

образования Мичуринское сельское  

поселение на 2024 год и на плановый  

период 2025 и 2026 годов 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 172, статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 14 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, утвержденного 

решением 43-й сессии 1-го созыва Мичуринского сельского совета Белогорского района 

Республики Крым от 10.11.2017 №261 (с изменениями), с целью реализации бюджетного процесса 

в муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики 

Крым и разработки проекта бюджета муниципального образования Мичуринское сельское 

поселение на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, Администрация  Мичуринского 

сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования Мичуринское сельское поселение на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов согласно приложению, к настоящему постановлению.  

2.Постановление администрации Мичуринского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым от 05 октября 2022 №148 считать утратившим силу с 01.01.2024 г.  

3. Настоящее постановление обнародовать на официальной странице муниципального 

образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района на портале Правительства 

Республики Крым в разделе «Муниципальные образования района Мичуринское сельское 

поселение» (belogorskiy.rk.gov.ru) и на информационном стенде в здании администрации 

Мичуринского сельского поселения Белогорского района Республики Крым по адресу: с. 

Мичуринское, ул. Центральная, 40.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 

 

 

 

 

Председатель Мичуринского 

сельского поселения-глава администрации  

Мичуринского сельского поселения           О.В.Сотникова 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Мичуринского сельского поселения 
от 06.10.2023г. № 117 

 

 

Основные направления 

бюджетной и налоговой политики муниципального образования Мичуринского сельское 

поселение на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

1. Общие положения 

 

  Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов (далее – налоговая и бюджетная  политика) разработаны в 

целях реализации бюджетного процесса в муниципальном образовании Мичуринское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым и в целях определения основных подходов к 

формированию проекта бюджета муниципального  образования  Мичуринское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в 

соответствии со статьями 172 и 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

        Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность  

приоритетов бюджетной и налоговой политики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов с учетом национальных целей и стратегических задач развития Российской Федерации, 

определенных  Указами Президента Российской Федерации  от 07 мая 2018 года №204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации до 2024 года»,                   

от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период 

до 2030 года», Концепцией повышения эффективности бюджетных расходов в 2019-2024 годах, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 января 2019 года  № 

117-р,  в соответствии с Положением  о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

Белогорский район Республики Крым, решением 43-й сессии 1-го созыва Мичуринского сельского 

совета Белогорского района Республики Крым от 10.11.2017 №261 (с изменениями). 

          Основные направления бюджетной и налоговой политики сформированы в условиях  

экономической ситуации в период отрицательных геополитических и внешнеэкономических 

факторов, направлены на обеспечение возможности оперативного реагирования на изменения 

экономической ситуации, с учетом обязательств, предусматриваемых  Соглашением о мерах 

социально–экономического развития и оздоровления муниципальных финансов, которое ежегодно 

заключается между Министерством финансов Республики Крым и главой муниципального 

образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым в 

соответствии со статьёй 131 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и ориентированы на 

создание условий для эффективного управления муниципальными финансами, обеспечивающих 

сохранение устойчивости бюджетной системы муниципального района. 

Бюджетная и налоговая политика на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, как 

составная часть экономической политики муниципального образования Мичуринское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым определяет стратегию действий 

муниципалитета  в части доходов, расходов и межбюджетных отношений в районе.      

       Повышение эффективности расходов бюджета муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым (далее районный 

бюджет) и выявление дополнительных доходных источников будет способствовать устойчивости 

и сбалансированности районного бюджета, выполнения социальных обязательств перед 

населением, повышение качества жизни и благосостояния граждан. 

  

 

 

 



2.  Основные задачи и направления бюджетной политики на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Формирование бюджета муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

осуществляется в условиях рисков для бюджетной системы Российской Федерации и экономики в 

целом.  

Бюджетное планирование основывается на базовом варианте прогноза социально-

экономического развития муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

 Основной целью бюджетной и налоговой политики остается обеспечение 

сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым, эффективное использование 

бюджетных средств, в том числе межбюджетных трансфертов, обеспечение прозрачности и 

открытости бюджетного процесса, внедрение удобных налоговых режимов, улучшение 

администрирования доходов со снижением административной нагрузки на налогоплательщиков. 

   Проведение взвешенного анализа бюджетных расходов в процессе программного 

планирования позволит достижению максимальной эффективности исполнения муниципальных 

программ муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым (далее - муниципальные программы).  

  Повышение качества разработки муниципальных программ и планирование значений 

показателей является ключевой задачей бюджетной политики района. 

Определение приоритетов в распределении бюджетных ассигнований по обеспечению 

финансированием муниципальных программ создает стимулы для ответственных исполнителей по 

выявлению и использованию резервов для перераспределения расходов. 

 Для эффективного финансирования и выполнения мероприятий региональных проектов, 

направленных на достижение целей и результатов, установленных федеральными, национальными 

и региональными проектами, в реализации которых принимает участие муниципальное 

образование Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, 

продолжится работа по следующим направлениям: 

- своевременное формирование и внесение изменений в соответствующие муниципальные 

программы; 

- осуществление мониторинга реализации региональных проектов на муниципальном уровне 

на постоянной основе; 

 - достижение результатов, целевых показателей региональных проектов; 

-  повышение качества разработки муниципальных программ; 

- планирование значений показателей, определение ключевых мероприятий, увязка 

финансового обеспечения с плановыми значениями целевых показателей. 

Одним из ключевых направлений бюджетной политики муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым является повышение 

эффективности и качества управления муниципальными финансами и координация работы 

главных распорядителей бюджетных средств района по повышению эффективности расходования 

бюджетных средств в соответствии с Программой оздоровления государственных финансов 

Республики Крым на 2018 - 2026 годы, утвержденной распоряжением Совета министров 

Республики Крым от 28 сентября 2018 года № 1157-р (с изменениями). 

Мерами, направленными на оздоровление муниципальных финансов, сохранение 

долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального 

образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, снижение 

уровня дотационности местного бюджета, повышение прозрачности и эффективности работы 

органов местного самоуправления муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым, являются: 

- обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, сокращение доли 

«теневой» экономики; 



- финансирование приоритетных социально значимых направлений в районе, 

перераспределение экономии бюджетных средств, образовавшейся при заключении контрактов; 

- совершенствование системы обоснований бюджетных ассигнований при формировании 

бюджета; 

-  своевременное исполнение долговых обязательств; 

- недопущение по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной задолженности по 

долговым обязательствам муниципалитета; 

- недопущение принятия расходных обязательств, которые не обеспечены источниками 

финансирования; 

- недопущение образования просроченной кредиторской задолженности по принятым 

обязательствам, в первую очередь по заработной плате и социальным выплатам; 

- применение механизма «единственного поставщика» в целях снижения рисков 

муниципальных заказчиков при заключении контрактов, сокращение сроков заключения 

контрактов и сокращение сроков оплаты товаров (работ, услуг); 

- использование механизмов государственно-частного партнерства, позволяющих привлечь 

инвестиции; 

- проведение главными распорядителями бюджетных средств местного бюджета 

систематического ведомственного контроля в отношении подведомственных им учреждений и 

получателей бюджетных средств, в том числе средств межбюджетных трансфертов; 

-  повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок; 

- применение единых правил предоставления и отбора получателей субсидий - юридических 

лиц, не являющимся муниципальными учреждениями, обеспечение публичности отбора 

получателей субсидий; 

- повышение эффективности использования муниципального имущества; 

- приоритизация расходов в целях финансового обеспечения обязательств, связанных с 

достижением целевых показателей муниципальных программ;  

- финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций; 

- применение инструментов управления временно свободными остатками средств на едином 

казначейском счете; 

- соблюдение финансовой дисциплины. 

Одним из критериев оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики 

Крым является качество оказания муниципальных услуг, обеспечение максимальной доступности 

получения муниципальных услуг в электронной форме, если это не запрещено законодательством, 

а также через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных 

услуг в социальной сфере. 

В целях повышения качества оказания муниципальных услуг необходимыми мероприятиями 

являются: 

- обеспечение максимальной доступности получения муниципальных услуг в электронной 

форме, если это не запрещено законом; 

- привлечение к оказанию муниципальных услуг в социальной сфере негосударственных 

организаций;   

- проведение оценки обоснованности затрат по оказываемым услугам (выполняемым 

работам). 

Приоритетным направлением бюджетной политики на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов является реализация поставленных Президентом Российской Федерации национальных 

целей развития до 2024 года, повышение уровня и качества жизни населения, модернизация 

экономики, инфраструктуры и муниципального управления, а также развитие и оздоровление 

муниципальных финансов муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым. 

Первоочередными задачами бюджетной и налоговой политики муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым являются 

своевременное и в полном объеме выполнение социальных обязательств перед населением, 

повышение качества жизни и благосостояния граждан. 



При планировании бюджетных расходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов будет сохранена социальная направленность местного бюджета с учетом: 

-  индексации оплаты труда работников бюджетной сферы Республики Крым, на которых не 

распространяются указы Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 

«О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» и от 28 декабря 2012 

года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей 

- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»; 

- оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан с учетом принципа 

адресности и нуждаемости, ежегодной индексации пособий и выплат. 

Повышение эффективности использования бюджетных средств остается приоритетной 

задачей бюджетной политики, которое является необходимым условием обеспечения 

сбалансированности бюджета. 

Расширение доходной базы и обеспечение устойчивости и сбалансированности местного 

бюджета, а также повышение прозрачности и предсказуемости планирования межбюджетных 

трансфертов остается приоритетом бюджетной политики в сфере межбюджетных отношений. 

Основными задачами в рамках совершенствования межбюджетных отношений являются:  

- заключение соглашений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов с Министерством финансов Республики Крым для получателей дотаций 

на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального образования и (или) доходов по 

заменяющим указанные дотации дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы 

физических лиц;  

- разработка и утверждение нормативных правовых актов муниципального образования 

(внесение изменений в действующие нормативные правовые акты), устанавливающих порядок 

использования субсидий муниципальным образованием на очередной финансовый год (очередной 

финансовый год и плановый период); 

- заключение в сроки, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Республики Крым, соглашений о предоставлении субсидий, 

иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Республики Крым. 

- повышение качества управления муниципальными финансами и соблюдение надлежащей 

финансовой дисциплины, осуществление ежегодного мониторинга Министерством финансов 

Республики Крым оценки качества управления финансами;  

- при необходимости осуществление оперативной корректировки объемов финансовой 

поддержки, предоставляемой из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных 

образований Республики Крым.  

Продолжает свое совершенствование действующая единая информационная система 

бюджетного и бухгалтерского учета – Региональный электронный бюджет, которая позволяет 

обеспечить сопоставимость показателей местных бюджетов и автоматическое формирование 

консолидированного бюджета Белогорского района Республики Крым. 

С целью повышения открытости и прозрачности бюджетного процесса будет продолжена 

работа по широкому вовлечению граждан в обсуждение и принятие конкретных бюджетных 

решений, общественного контроля их эффективности и результативности. 

Продолжение работы по повышению уровня информационной открытости бюджета и 

прозрачности деятельности органов местного самоуправления, принимающих участие в 

подготовке, исполнении бюджета муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым и составлении бюджетной отчетности, позволит получить 

обратную связь от граждан, которым интересны вопросы развития муниципальных финансов и 

создать таким образом условия для построения эффективной системы общественного контроля в 

сфере муниципального управления финансами. 

Для достижения максимальной прозрачности и открытости бюджета будет продолжена 

работа в распространении и обнародовании информации путем: 

- проведения публичных слушаний по проекту бюджета муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым и годовому отчету об 

исполнении бюджета муниципального образования Мичуринское сельское поселение 



Белогорского района Республики Крым; 

- размещение в средствах массовой информации и на официальном сайте в государственной 

информационной системе «Портал  Правительства Республики Крым»  в информационной сети 

«Интернет» в  разделе муниципальное образование Мичуринское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым в разделе «Бюджет для граждан»  проекта бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период и отчета об исполнении бюджета за отчетный  

финансовый год муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым; 

-  публикация проекта бюджета муниципального образования Мичуринское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым на очередной финансовый год и на плановый 

период, годового отчета об исполнении бюджета за отчетный период в доступной для граждан и 

общественности форме в виде брошюры и в электронной версии «Бюджет для граждан»; 

- размещение информации о муниципальных учреждениях на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

 - внесение (изменение и дополнение) данных об участниках и неучастниках бюджетного 

процесса в Сводный реестр в государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами «Электронный бюджет». 

С целью повышения финансовой грамотности населения реализовываются следующие 

мероприятия: 

- проведение мероприятий по информированию населения о финансовой грамотности и 

защите прав потребителей финансовых услуг; 

- повышение охвата и качества финансового образования;  

- участие в ежегодно проводимой Всероссийской неделе финансовой грамотности для 

детей и молодежи. 

 

3. Основные направления налоговой политики муниципального 

образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Основными приоритетами налоговой политики муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов являются создание благоприятных условий для повышения эффективности 

деятельности отраслей экономики, инвестиционной привлекательности поселения, обеспечение 

роста  доходной части бюджета муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым для обеспечения его сбалансированности. 

Основной задачей налоговой политики муниципального образования Мичуринское сельское 

поселение на 2024-2026 годы является предотвращение влияния ухудшения экономической 

ситуации, обусловленной в числе прочего внешнеполитическими факторами, на развитие отраслей 

экономики. 

Основные направления налоговой политики муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым на 2024-2026 годы сохраняют 

преемственность уже реализуемых мер по повышению эффективности использования доходного 

потенциала для обеспечения заданных темпов экономического развития, увеличения и 

предусматривают: 

1. Улучшение инвестиционной привлекательности муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, создание условий и 

стимулов для развития приоритетных отраслей экономики Белогорского района. 

2. Совершенствование сферы правового регулирования вопросов взимания налоговых и 

неналоговых доходов: 

      - действие на территории Белогорского района налога на профессиональный доход для 

самозанятых граждан; 

   -наполнение Реестра имущества, находящегося в муниципальной собственности 

сведениями о движимом и  недвижимом имуществе, в том числе о правообладателях этого 

имущества; 



- проведение работы по выявлению правообладателей объектов недвижимости с целью 

наполнения Единого государственного реестра недвижимости актуальными и достоверными 

сведениями о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости, а также вовлечения в 

налоговый оборот ранее не учтенных земельных участков и объектов капитального строительства;  

- проведение работы по сокращению объемов накопленной дебиторской задолженности по 

доходам бюджета муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым. 

Необходимо продолжить работу: 

        - по инвентаризации объектов недвижимого имущества и по выявлению лиц, 

уклоняющихся от государственной регистрации права собственности с целью постановки объекта 

на налоговый учет (для обеспечения полноты учета объектов налогообложения необходимо 

провести сверку данных с налоговым органом и подразделениями Росреестра); 

       - по проведению мероприятий, направленных на привлечение населения к регистрации 

прав граждан на объекты недвижимости в упрощенном порядке и информированию граждан о 

данном порядке; 

      - проведение совместной работы исполнительных органов государственной власти 

Республики Крым, органа местного самоуправления муниципального образования и 

территориальных органов федеральных органов государственной власти, направленной на 

повышение уровня собираемости налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального 

образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, 

расширение налоговой базы путем ее легализации, снижение недоимки, совершенствование 

механизмов такого взаимодействия; 

- активизация работы по недопущению выплаты сотрудникам заработной платы ниже 

минимального размера оплаты  труда, а также по легализации фактического привлечения наемных 

работников. 

3. Расширение налогооблагаемой базы на основе роста предпринимательской активности, 

денежных доходов населения, содействия вовлечению граждан в предпринимательскую 

деятельность и сокращение неформальной занятости. 

4. Укрепление и развитие налогового потенциала муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым: 

     - мониторинг налоговых поступлений в консолидированный бюджет от деятельности 

крупных налогоплательщиков; 

    - реализация мероприятий, направленных на выполнение Программы оздоровления 

государственных финансов Республики Крым на территории поселения. 

Резервом укрепления доходной базы местных бюджетов является повышение доходного 

потенциала неналоговых платежей местного бюджета, в том числе за счет пересмотра ставок 

арендной платы за муниципальное имущество, инвентаризации имущества с целью выявления 

имущества возможного к сдаче в аренду и повышения эффективности работы по сокращению 

дебиторской задолженности по неналоговым платежам. 

5. Повышение эффективности предоставляемых налоговых льгот: 

- формирование и ведение перечня налоговых льгот (налоговых расходов) муниципальных 

образований Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым; 

- проведение ежегодной оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по 

налогам), установленных на территориях муниципальных образований Мичуринское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым, в соответствии с рекомендациями 

Министерства финансов Республики Крым; 

- продолжение работы по учету и анализу предоставляемых налоговых льгот (пониженных 

ставок) по местным налогам, разработке методологии оценки налоговых льгот, отмене 

неэффективных льгот; 

- утверждение плана по устранению неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок 

по налогам), установленных в муниципальных образованиях Белогорского района Республики 

Крым, в случае их выявления. 

6.  Продолжение работы по выявлению, постановке на налоговый учет и привлечению к 

налогообложению обособленных подразделений, головные организации которых расположены за 



пределами сельского поселения. 

7. Проведение мероприятий, направленных на повышение собираемости налогов, 

сокращение задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым. 

8. Совершенствование методов налогового администрирования, повышение уровня 

ответственности главных администраторов доходов за выполнение плановых показателей 

поступления доходов в консолидированный бюджет муниципального образования. 

9. Проведение мероприятий, способствующих эффективному использованию 

муниципальной собственности. 

10. Методологическая поддержка работы местных органов власти с собственниками 

земельных участков по регистрации прав собственности в установленном порядке. 

11. Осуществление мониторинга законодательства Российской Федерации, Республики 

Крым о налогах и сборах с целью приведения в соответствие с ним муниципальных правовых 

актов. 

Реализация планируемых мероприятий позволит увеличить доходный потенциал 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым, уровень поступлений 

доходов в бюджет муниципального образования Белогорский район Республики Крым и уровень 

бюджетной обеспеченности.                              

 

 


	Об основных направлениях бюджетной
	и налоговой политики муниципального
	образования Мичуринское сельское
	поселение на 2024 год и на плановый
	период 2025 и 2026 годов
	Основные направления
	бюджетной и налоговой политики муниципального образования Мичуринского сельское поселение на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

